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Drogi Czytelniku! 

 

O agresji napisano wiele. Niejedną książkę, artykuł. Definicje, przyczyny, skutki, 

rodzaje...  

O agresji słyszymy wokół. Prasa, radio, telewizja... 

Wszędzie.   

Na agresję patrzymy i/lub jej doświadczamy. W pracy, w 

domu, na ulicy... 

O przemocy w szkole mówiono i mówi się równie wiele. 

Problem agresji wśród dzieci i młodzieży nie jest nowy. 

Wzrastająca brutalność uczniów, i ogólnie – nasilenie agresji  w relacjach międzyludzkich,  

budzi niepokój. Budzi również potrzebę szukania i podejmowania innych niż dotąd, 

bardziej skutecznych działań - metodą prób, błędów, ale także konsekwentnej i 

„żelaznej” wytrwałości. Konieczna jest zwłaszcza konsekwencja w owym poszukiwaniu... 

Iluż z nas poddawało się, gdy  efekty nie przychodziły od razu (a czasami paradoksalnie 

było coraz gorzej)?  Ilu poddało się zniechęceniu lub ostudzeniu zapału przez „bardziej 

doświadczonych”? Ilu zbyt mocno przywiązanych do swoich pomysłów wycofywało się, 

gdy pomysł okazywał się niezbyt trafiony? 

Proponowany temat jest zaproszeniem do osobistej refleksji i 

podsumowania swoich dotychczasowych doświadczeń, 

nauczyciela postawionego w sytuacji poradzenia sobie wobec 

przejawów agresji w klasie, na korytarzu, na boisku. 

Przedstawiony cykl zagadnień jest próbą poszukiwania rozwiązań 

wobec rzeczywistości agresji i przemocy w szkole, w klasie. Nie zawiera on złotych 

środków i magicznych odpowiedzi na pytania, ale jest propozycją praktycznego 

przyjrzenia się danym sytuacjom i zjawiskom, które być może zachęcą do dalszych, 

własnych już poszukiwań. Ponadto e-book ten będzie krótkim, teoretycznym 

przypomnieniem najważniejszych zagadnień związanych z agresją i przemocą.  

Prowadząc od paru lat lekcje, warsztaty i seminaria w środowisku szkolnym jesteśmy 

pewni, że zarówno nauczyciele jak i uczniowie mogą stanąć po tej samej stronie – 

przeciwko agresji i przemocy. Każdy z nich posiada unikalne, właściwe tylko sobie 

umiejętności i doświadczenia, które rozwijane i kierowane wspólnie mogą przyczynić się 

do stworzenia przyjaznej i bezpiecznej atmosfery.  

 

Potraktuj tę książkę jako jedną z wielu dróg ku doskonaleniu Twojego indywidualnego i 

niepowtarzalnego stylu pracy...tylko tyle... 
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Rozdział 1. 

 

Motto 

„Nie można nikogo zmienić , natomiast można ułatwić podjecie decyzji. Każdy uczy się na 
podstawie własnych doświadczeń. Każdy może się zmienić jeśli naprawdę będzie tego 
chciał – jeśli taka będzie jego decyzja. (...) Jedyne, co możemy zrobić to ułatwić komuś 
podjęcie decyzji o zmianie zachowania.” 

J. Danilewska 

 

PRECYZOWANIE 

Żeby wiedzieć o czym mówimy... 

W literaturze definiowanie zjawisk agresji i/lub przemocy podejmowane było wielokrotnie.  

I tak, proponowane definicje agresji często bywają skrajnie odmienne, różnią się co do 

określenia natury agresji (agresja jako zachowanie, jako popęd, jako siła bądź potrzeba), 

niespójnie przedstawiają rolę, jaką pełni ona w funkcjonowaniu człowieka czy wreszcie 

pojawiają się problemy z odróżnieniem agresji od przemocy czy asertywności.  

Dlatego agresję określić można jako proces:  

– pojawiający się z powodu określonych przyczyn (np. przeszkoda nie do 

pokonania); 

– powodujący określone skutki w funkcjonowaniu człowieka (np. pojawienie się 

negatywnych emocji, łamanie norm społecznych); 

– o określonej roli, jaką pełni w różnych fazach życia lub w różnych sytuacjach 

życiowych (np. rozładowanie napięcia, zaspokojenie potrzeby).  

Każdy człowiek przechodzi drogę od sytuacji, gdy jego działanie jest tylko aktywnym 

poszukiwaniem sposobu pokonania przeszkody, która pojawiła się przed nim, aż do 

sytuacji, gdy chcąc poradzić sobie z silnymi, negatywnymi emocjami, jakie wywołuje w 

nim pojawienie się przeszkód oraz własna nieskuteczność postępowania z nimi, zaczyna 

zachowywać się w sposób destrukcyjny lub autodestrukcyjny („model zmian funkcji i 

postaci agresji” M. Czub), który określamy jako agresja.  A zatem agresja w tym 

rozumieniu to bezpośrednie lub pośrednie zachowanie, które wykracza poza normy 

społeczne i u podłoża którego leżą negatywne nastawienia bądź emocje. 

Przemoc tymczasem to nadużycie albo wykorzystanie swej przewagi fizycznej, 

emocjonalnej lub sytuacyjnej nad inna osobą, dla uzyskania ważnego dla siebie celu.  

Obrazowo mówiąc, uczeń agresywny to taki , który wyraża swój 

gniew, bunt, wrogość, chęć niszczenia czy frustrację poprzez 

wyrządzanie krzywdy (straty, bólu) innym osobom lub przedmiotom 

i zachowanie to nie mieści się w ramach zasad i norm społecznych. 

Przemoc zaś dotyczy takich sytuacji, w których dziecko czy młody 

człowiek w celu uzyskania określonych korzyści wykorzystuje swoją 
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przewagę (siłę, szybkość, zwinność, wiek, płeć).  

Potocznie przemoc kojarzy się ze szczególnym okrucieństwem, budzi lęk, wstręt, odrazę, 

strach itp. Zawsze traktowana jest jako działanie intencjonalne – podejmowane 

świadomie i bez  względu na  wszystko w żadnym wypadku nie ma sytuacji społecznego 

przyzwolenia na jej stosowanie. Dla odmiany pewne formy zachowań agresywnych u 

dzieci w określonych fazach rozwoju i zgodnie zobowiązującymi normami i oczekiwaniami 

społecznymi są dopuszczalne. Ponadto zachowania agresywne nie zawsze są świadome 

czy intencjonalne (np. u dzieci przed rozwojem mowy i myślenia), a więc niemożliwe do 

poddania kontroli przez zachowujące się agresywnie dziecko. 

Zastanów się, wykorzystując powyższe definicje,  które z wymienionych poniżej 

zachowań to, Twoim zdaniem,  agresja, które zaś – przemoc. Uzasadnij swój wybór (np. 

jakie przeszkody mogły stać za danym zachowaniem agresywnym? Jakie budziły 

uczucia?). Spróbuj do nich dodać po dwa dodatkowe zachowania agresywne i zachowania 

nacechowane przemocą.  

1. Pobicie rówieśnika. 

2. Kradzież roweru. 

3. Pobicie staruszki, aby wymusić od niej pieniądze. 

4. Okłamanie rodziców. 

5. Zniszczenie ławki. 

 

MOJA DEFINICJA 

W praktyce bardzo często granice pomiędzy agresywnością a przemocą są płynne lub 

trudne do uchwycenia. Pojęcia te często również stosowane są zamiennie. A co Ty 

myślisz na ten temat? Jak brzmiałaby Twoja, wypływająca z praktyki, definicja przemocy 

i agresji?  
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AGRESJA PRZEMOC 

? ? 

 

Jakie praktyczne konsekwencje ma według Ciebie rozróżnienie tych dwóch zjawisk? Jak 

zmienia się perspektywa spostrzegania i podejmowanych działań wobec ucznia 

agresywnego i wobec ucznia, który dopuścił się przemocy? 

 

Przemoc wymaga konsekwencji i jasnego postawienia granic (temu poświęcona będzie 3 

część niniejszego kursu). Karania z odpowiedzialnością za swoje słowa, nazywania rzeczy 

po imieniu, stawiania wymagań.  

Agresja (według rozumienia przedstawionego w zawartej powyżej teorii) wymaga 

otwartości, empatii, szerszego spojrzenia na problem. Nie godzę się na zachowania 

destrukcyjne, ale widzę ich występowanie nie tylko jako efekt złośliwości i uporu ucznia. 

Staram się dostrzec przeszkody, które starał się pokonać i wyposażyć w umiejętności, 

które następnym razem  pozwolą mu ją przejść oraz radzić sobie w sposób 

konstruktywny z nagromadzonymi negatywnymi uczuciami.  

Oczywiście, pierwszym krokiem do radzenia sobie z agresją 

jest...zapobieganie jej. Ta swoista profilaktyka wymaga tylko jednego 

– otwartych uszu i oczu – na to, co dzieje się z Twoimi uczniami. 

Dorosły może pomóc dziecku znaleźć inną drogę do osiągnięcia 

ważnego dla niego celu. Jeżeli Twój uczeń nie będzie mógł sam 

poradzić sobie z przeszkodą ani nie uzyska efektywnej pomocy ze 

strony otoczenia, to narastające w nim napięcie prędzej czy później doprowadzi do 

wybuchu emocji, działań o charakterze agresywnym (destrukcyjnych lub 

autodestrukcyjnych), wreszcie do sięgnięcia po przemoc. Kara wymierzona przez innych 

za „zły” sposób usunięcia przeszkody (agresja lub przemoc) spowoduje, że z jednej 

strony doświadczając nieskuteczności własnego działania, z drugiej – nieumiejętności 

radzenia sobie z własnymi, silnymi i negatywnymi emocjami wpada on w mechanizm 

błędnego koła. Kara wywołuje kolejne negatywne emocje, uczeń nadal zachowuje się w 

trudny do zaakceptowania sposób, ponownie zostaje ukarany itp. W efekcie nie tylko nie 

osiąga pierwotnego celu, ale i często nie rozumie, za co został ukarany. 
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Przykład 

Jarek pobił swojego kolegę z klasy  Adama. Adam pochodzi z 

dobrze sytuowanej rodziny; codziennie przychodzi do klasy i 

chwali się nowymi rzeczami. U Jarka w domu się nie przelewa, 5-

cioro rodzeństwa, bezrobotni rodzice. Opowieści Adama budziły w 

nim złość i zazdrość. W swojej ocenie nie miał czym zaimponować 

kolegom. (niezaspokojona potrzeba uznania wśród rówieśników, brak umiejętności 

poradzenia sobie z negatywnymi emocjami ), zareagował agresją. 

Agresja praktycznie to zachowanie,  które rani i krzywdzi  ale jego powody 

NIE są zawsze i do końca uświadamiane sobie przez sprawcę. Wypływa bardziej z 

nagromadzonych uczuć, frustracji niż świadomej chęci skrzywdzenia. Dlatego bez sensu 

jest karanie agresji  agresją. Z sensem jest mówienie, na jakie zachowanie 

się nie zgadzam i wyposażanie w umiejętności, które pozwolą uczniowi radzić 

sobie z trudnymi uczuciami bądź pokonywać przeszkody np. uczeń nie umiał matematyki, 

dostał jedynkę, zniszczył zeszyt koledze który dostał piątkę. Zamiast karać za 

zeszyt; można pomóc w matematyce i jasno powiedzieć, jak można wyrażać złość 

nie krzywdząc innych). 

 

Może wydaje Ci się to za bardzo pracochłonne? Rozumieć, uczyć 

nietypowych w programie w szkolnym (i nie docenianych przez 

szkolne programy nauczania!!!) umiejętności (np. radzenia sobie 

ze złością, efektywnej komunikacji) itd. Tak, wymaga to 

dodatkowej pracy, wysiłku, czasu, cierpliwości, inwestowania we 

własne szkolenia – zwłaszcza na początku. Procentuje powoli, z 

czasem coraz bardziej. Procentuje Twoim mniejszym obciążeniem psychicznym, 

mniejszym zmęczeniem oraz większą pewnością  w sytuacjach kryzysowych. Ty 

decydujesz na czym będzie opierał się Twój autorytet. Proszę, nie bój się budować 

więzi... 

 

Pamiętaj! Do „złych” zachowań wiedzie wiele dróg, ale taka, którą kroczy większość 

„normalnych” dzieci, w każdym okresie życia, jest jedna. Jej początek to brak skutecznej 

pomocy dorosłych w sytuacjach trudnych dla dziecka. Pozostawione 

samo sobie, skazane tylko na swoje, niekiedy nikłe zasoby, często 

po prostu sobie nie poradzi. Pomoc dorosłego to przede wszystkim 

zachęta do lepszego wykorzystania tego, co już dziecko posiada 

oraz do poszerzania wiedzy i umiejętności. To także wsparcie 
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emocjonalne, dające dziecku nadzieję i wiarę w siebie i budujące jego poczucie własnej 

wartości. A najpiękniejszą nagrodą dla Ciebie bywa wtedy obserwowanie, jak z 

„brzydkiego (lub wrednego!) kaczątka” wyrasta prawdziwy „łabędź”.... 

 

JA – NAUCZYCIEL 

Chwila refleksji... 

Jesteśmy niepowtarzalni. Zupełnie wyjątkowi. Dorośli, młodzież, 

dzieci – każdy. Nasze myśli układają się w przekonania. Nasze 

przekonania – w zachowania, nasz sposób patrzenia na świat i 

ludzi. Też zupełnie wyjątkowe. Nie musimy być tacy sami. Nie 

musimy tak samo postępować. Nie musimy się zgadzać na to 

samo. Ważne, by dążyć do poznania samego siebie, zdawać sobie sprawę ze swoich 

mocnych i słabych stron, ze swoich zasobów i ograniczeń. Dlaczego piszemy o tym w 

temacie dotyczącym agresji w szkole? Na Twój styl nauczania wpływają Twoje osobiste 

preferencje, doświadczenia, temperament. I to te elementy  wyznaczają granice Twoich 

zachowań i możliwości. Nie ma stylów gorszych i lepszych – są po prostu różne. Każdy z 

nich ma wady i zalety. Stąd i nie każda nowo poznana metoda/technika radzenia sobie z 

agresją, choćby najbardziej modna i poznana na najlepszym kursie odpowiada Twojej 

osobowości. A stosowanie metod bez wewnętrznego przekonania zmęczy obie strony. Ty, 

jako nauczyciel, albo szybko się zniechęcisz, albo stracisz dużo cennej energii – 

nieproporcjonalnie dużo  do uzyskanych efektów. Oni, uczniowie, szybko wyczują i 

świetnie wykorzystają Twoje niezdecydowanie lub posądzą Cię o manipulację. Nie 

obronisz i  nie utrzymasz czegoś, co nie jest częścią Ciebie, co z czystej techniki, 

narzędzia  nie stało się Twoim stylem bycia, pracy. Dlatego walkę z agresją – 

paradoksalnie – najlepiej zacząć od siebie. Od swoich przekonań na ten temat, od 

przekonań związanych z uczniami, którzy sprawiają Ci problemy, od zastanowienia... 

• Jak patrzę na swoich uczniów? 

• Co w mojej pracy, w kontakcie z uczniami, jest dla mnie ważne? 

• Co mi pomaga a co utrudnia budowanie relacji ze swoją klasą? 

• Jak rozumiem tą relację? 

•  Jakie zachowania uczniów osobiście mnie drażnią i 
przeszkadzają? Jakie zachowania cenię? 

• Czy potrafię być szczery z młodymi ludźmi i podjąć ryzyko otwartych, 
ekspresywnych, wzajemnych stosunków, w których obie strony mogą się czegoś 
nauczyć? 

•  Czy odważę się być sobą w intensywnych, grupowych kontaktach z dziećmi/ 
młodzieżą? 

• Co dobrze sprawdza mi się i pomaga w pracy z grupą (bo stwarza dobrą 
atmosferę w klasie)? 

• Co mi odpowiada a co nie, w moim stylu nauczania/wychowania? Co chciałbym 
zmienić? 



Copyright by Taurus Edukacja i Kultura 
www.wychowanie.pl 

9

 

 

Do takiej refleksji osobistej Cię zapraszamy zanim zapoznasz się ze  zbiorem metod i 

technik przydatnych w sytuacjach trudnych (część 2 i 3 modułu). Daj sobie trochę czasu. 

W spokoju odpowiedz na powyższe pytania. Zapisz odpowiedzi na kartce. Wracaj do nich.  

Podczas wielu spotkań z nauczycielami niejednokrotnie okazywało się, że posiadają oni 

wiedzę na temat wielu konkretnych metod (np. konstruktywna krytyka, komunikaty typu 

„ja”, asertywne wyrażanie złości itd.), radzenia sobie z agresywnym uczniem. Posiadają 

też wiele nieskutecznych doświadczeń z ich zastosowaniem. Często jedynej umiejętności, 

jakiej nam wszystkim brakuje jest głębokie osadzenie tych metod w przekonaniach oraz 

umiejętności dopasowywania konkretnych technik do konkretnej sytuacji. 

Pamiętaj! To, co myślisz o sobie, gdy pojawia się w Twojej klasie zachowanie, którego 

nie akceptujesz, oraz to, co myślisz o tej osobie/osobach (czemu przypisujesz ich 

zachowanie) wpływa na Twoją reakcję.  

 

  

 

Przykład  

„Jesteście największymi bałaganiarzami, jakich kiedykolwiek znałam, jak żadna inna 

klasa. Nie dbacie o porządek i czystość. Jesteście po prostu okropni”.  

 

- czy dzieci rzeczywiście są bałaganiarzami i nie dbają po porządek, czy są tylko 

zaangażowane i podekscytowane tym, co robią? 

- czy są okropne czy są tylko dziećmi? 

 
 
Przykład  
 
„Jestem starszą osobą przyzwyczajoną do porządku i bałagan ten wyprowadza mnie z 
równowagi. Jakie widzicie rozwiązanie?” 

 

 

OTWÓRZ OCZY 

Wiedza i doświadczenie... 

Na kształtowanie się postawy agresywnej ma wpływ wiele 

czynników.  Także szkoła, jako instytucja, może przyczyniać się do 

powstawania zachowań agresywnych (u uczniów i nauczycieli!). 

Pogrupuj wymienione niżej czynniki w następujące kategorie: 
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czynniki instytucjonalno-organizacyjne; czynniki psychologiczne, uwarunkowania 

pedagogiczne. 

 

- frustracja spowodowana brakiem perspektyw życiowych; 

- brak umiejętności konstruktywnego rozwiązywania sytuacji konfliktowych; 

- zbyt dużo dzieci w klasach; 

- zbyt rzadkie wykorzystywanie umiejętności konstruktywnego rozwiązywania sytuacji 

konfliktowych przez nauczycieli; 

- mała umiejętność radzenia sobie z przeżywaniem silnych i negatywnych uczuć, a 

zwłaszcza złości; 

- nieskuteczne rozładowywanie napięć podczas lekcji (nastawienie na szybki skutek, 

bez uwzględnienia przyczyn i warunków; 

- zbyt dużo czasu spędzanego w sposób ukierunkowany; 

- ograniczona ruchliwość (za dużo siedzenia na krzesłach lub przy stołach, za mało 

przestrzeni i okazji do ruchu); 

- nieumiejętność radzenia sobie z przeżywaniem silnych i trudnych uczuć (także 

wynikających z kontaktu z uczniami); 

- brak jasnych i przestrzeganych reguł życia szkolnego; 

- modelowanie zachowań agresywnych w mediach, subkulturach, rodzinach; 

- struktura organizacyjna szkoły (nauka zmianowa, klasy łączone, zmiana nauczycieli, 

„okienka”); 

- niskie poczucie własnej wartości połączone z dużą ilością otrzymywanych przez 

uczniów negatywnych komunikatów od dorosłych; 

- niewłaściwe sposoby komunikowania się z uczniami, powodujące ich agresję 

(poniżanie, krytykowanie, wyśmiewanie lub niezauważanie osiągnięć uczniów); 

- ogólny standard budynku i otoczenia, oświetlenie, poziom hałasu i wystrój 

pomieszczeń (zbyt dużo lub zbyt mało bodźców sprzyja agresji). 

 

Podkreśl te, które dostrzegasz i uważasz za szczególnie istotne w swojej pracy. 

Nauczyciel, jako istotny obok rodziców ważny dorosły, ma wpływ na zjawisko agresji i 

przemocy w klasie szkolnej. Obserwując poszczególne fazy rozwoju grupy, jaką jest klasa 

i przyjmując określone role w każdej z nich może zapobiegać zachowaniom agresywnym. 

Poniżej zamieszczony zostanie krótki opis w/w faz – przy każdej z nich postaraj się 

napisać, na czym jako nauczyciela – dorosłego mogłaby polegać Twoja rola? Jakie cele 

powinny Cię prowadzić? Jakich konkretnych umiejętności wymaga  ta sytuacja? 
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FAZA I – ROZPOZNANIE 

Faza wstępna. Grupa poznaje się. Kim jesteśmy? Czego możemy 

od siebie oczekiwać? Jak będziemy się do siebie odnosić? 

Rola nauczyciela polega tu na .................................................. 

Umiejętności/zachowania, które w tym pomagają:………………………… 

 

FAZA II – REGULOWANIE WPŁYWÓW 

Faza tworzenia ról i relacji. Uczniowie przyjmują określone role 

grupowe (proces nieświadomy). Jedni chcą być przywódcami, inni 

rozweselać klasę, inni pośredniczyć między nauczycielem a klasą, 

gdy pojawią się konflikty, jeszcze inni chcą być „strażnikami” ważnych, klasowych spraw. 

Może pojawić się walka o wpływy. 

Rola nauczyciela polega tu na............... 

Umiejętności/zachowania, które w tym pomagają:………………. 

 

FAZA III - USTALENIE NORM I WARTOŚCI 

W tej fazie uczniowie ustalają, co w ich klasie będzie ważne – jakie 

działania, zachowania, przedmioty. Co w ich oczach będzie uchodziło 

za dobre, a co za złe. Czy w klasie będzie dominowała współpraca czy 

będziemy nastawieni rywalizacyjnie? Czy mamy być grupą jako całość, czy uważamy, że 

niektórych należy odseparować? 

 

Rola nauczyciela polega tu na ............................. 

Umiejętności/zachowania, które w tym pomagają:……………. 

 

Pamiętaj! Nie jesteś za wszystko odpowiedzialny. 

  

 

* * *  
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Rozdział 2.  
 

Motto 

„Stary Doktor nie uznawał drętwych form. Nie nakazywał. Nie pouczał. Lubił sam słuchać. 

Czasami o coś zapytał. I to zawsze w stylu: Niepokoi mnie to. Jakby to zmienić? Jak to 

przyjmą dzieci? Jak będzie lepiej? (...) . Niektórzy oczekiwali, ze Korczak rozstrzygnie ich 

wątpliwości, wahania. A on >>nic nie daje<<; mówi, że tylko doświadczenie jest coś 

warte, ze w bólu zdobywa się własny system. Przyjąć gotowe doświadczenie , to jakby 

kazać obcej kobiecie rodzić nasze dziecko”. 

  

 

JA – NAUCZYCIEL 

Jesteśmy niepowtarzalni. Zupełnie wyjątkowi. Dorośli, młodzież, dzieci – każdy. Nasze 

myśli układają się w przekonania. Nasze przekonania – w zachowania. Też zupełnie 

wyjątkowe. Nie musimy być tacy sami. Nie musimy tak samo postępować. Style naszego 

nauczania są niepowtarzalne, tak jak my sami – jesteśmy niepowtarzalni. Każdy ma 

swoje mocne i słabe strony. Każdy – nieco inne, wewnętrzne granice swojego  

„terytorium” (np. zachowań uczniów, które mi przeszkadzają; poziomu otwartości wobec 

uczniów itd.).  Wreszcie – zupełnie indywidualne sposoby radzenia sobie w sytuacjach 

trudnych (np. spostrzeganie i interpretacja zachowania oraz wybór tych a nie innych 

metod radzenia sobie wobec sytuacji agresywnych w klasie). Nie istnieje zatem jedyna, 

skuteczna i właściwa „procedura” alarmowa na przemoc w klasie szkolnej. To, z czego 

możemy korzystać, to zbiór różnych propozycji, które sprawdzą się o tyle, o ile sami 

będziemy przekonani o ich skuteczności lub nie poddamy się niekonsekwencji. Nie ma 

gotowych, uniwersalnych rozwiązań „na wszystko”, ale jest właściwa ocena sytuacji, 

dzięki której z podanego zbioru będziesz    mógł/-ła wybrać to, co najbardziej pomoże 

Tobie, uczniowi, klasie... 
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Jak mówiliśmy w poprzedniej części pierwszym krokiem do radzenia sobie z agresją jest 

jej zapobieganie, swoista profilaktyka, którą wiedząc o tym czy nie codziennie stosujesz 

w swojej klasie. Jako nauczyciel, zaraz po rodzicach,  stajesz się swoistego rodzaju 

modelem zachowania – to Ciebie naśladują uczniowie np. w podejściu do rozwiązywania 

konfliktów. Widać to szczególnie w klasach młodszych, ale i młodzież mimo jawnie 

deklarowanej nieraz niechęci ceni Twoje zachowanie o ile jest one uczciwe. Uczniowie 

szybko uczą się, na co mogą sobie pozwolić, a na co będziesz stanowczo reagował/-ła.   

Dlatego zastanów się co dobrze sprawdza Ci się i pomaga w pracy z grupą (np. przynosi 

dobra atmosferę w klasie). Jakie wypróbowane przez Ciebie metody sprawiają, że 

konflikty, do których nieuchronnie dochodzi w każdej grupie ludzi (nie tylko w klasie 

szkolnej!) rozwiązywanie są w sposób konstruktywny? Co Ci pomaga w budowaniu wśród 

Twoich uczniów klimatu szczerości i wzajemnego zaufania? Przypomnij sobie swój 

ostatni, wychowawczy sukces i  analizując swoje zachowanie wymień wszystko, co się do 

niego przyczyniło. 

 

Jaki był Twój wpływ na przebieg wydarzeń? Co zależało wyłącznie od Ciebie? Jakie z 

Twoich zachowań przyczyniło się do poprawy sytuacji? 

 

* * * 

 

Oczywiście, nie każdą trudną sytuację w swojej klasie jesteś wstanie rozwiązać. Istnieje 

wiele czynników niezależnych, na które nie masz wpływu. Na nich nie warto się 

koncentrować. Spróbuj koncentrować się na tym, na co wpływ posiadasz? Co to są za 

obszary (w relacji nauczyciel-uczeń)? Zapraszam Cię do kolejnego ćwiczenia: 

 

1. Stwórz bazę potencjalnych zachowań ucznia (lub przypomnij sobie takie, które 

miały miejsce w ostatnim czasie i wyprowadziły Cię z równowagi), których nie 

akceptujesz (zawierające element agresji bądź przemocy). 

2. Wybierz trzy z nich i postaraj się je zinterpretować tzn. czemu dana osoba tak się 

zachowała? (co myślę o tej osobie, czemu przypisuję to zachowanie? Dlaczego 

on/ona to zrobił/-ła?) 

3. A teraz przyjrzyj się, jakie co myślisz o sobie, gdy takie zachowanie się pojawia? 

Jakie myśli pojawiają się w Twojej głowie w związku z zaistniałą sytuacją i Twoją 

reakcją na nią? 

 

Reakcje na zachowania agresywne są różne. Różne są też przyczyny agresji. Nie na 

wszystkie, jako nauczyciele, mamy wpływ (dokonaj pod tym kątem analizy odpowiedzi z 

punktu nr 2), za to czasami paradoksalnie wydaje się nam, że za wszystkie jesteśmy 

odpowiedzialni (na ile w odpowiedzi w punkcie 3 pojawiły się w Tobie uczucia obwiniania 
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lub złości na siebie; myśli samokarzące czy natychmiastowa chęć   działania w kierunku 

zmiany danej osoby?)!  

Niezależnie od opinii publicznej wyrazem troski o ucznia jest przede wszystkim 

zatroszczenie się o siebie, np. poprzez ochronę przed zbytnią odpowiedzialnością (za 

sprawy od nas niezależne). Wyrazem tej troski jest również zdobywanie umiejętności 

chroniących przed nieadekwatną oceną sytuacji. Taką umiejętnością jest np. właściwa 

ocena przyczyn agresji, na podstawie której podejmować można adekwatne działania. 

Bądź na niwie klasowej (agresja jako wynik nudy lub nieumiejętności rozmawiania) bądź 

we współpracy z rodzicami i specjalistami (agresja jako wynik niskiej samooceny ucznia).  

Na zakończenie przeanalizuj podane poniżej niektóre z przyczyn agresji –na ile są one 

bliskie Twojemu doświadczeniu? Na ile się z nimi zgadzasz? Jakie przyczyny dopisałbyś 

jeszcze? 

 

 

 

 

PRZYCZYNY AGRESJI 

 

1. Brak umiejętności komunikowania się - (młodzież nie umie rozmawiać, brak 

tematów do rozmów, nieumiejętność komunikowania potrzeb, uczuć)  

2. Trudności w radzeniu sobie w sposób dojrzały i racjonalny - (reakcje następują od 

razu po wystąpieniu trudności, przekleństwa, użycie siły...)  

3. Niechęć do podporządkowania się dorosłym (rozwojowa) - (częste form 

niekontrolowanej złości. Reakcja dorosłych może tą złość podsycić)  

4. Samostymulacja do agresji - (agresja dostarcza bodźców, zabija nudę, powoduje 

że "coś się dzieje")  

5. Potrzeba satysfakcji za krzywdę - (pragnienie natychmiastowej interwencji jako 

ukaranie krzywdy, samosądy, agresja, pobicie)  

6. Rozbieżność między realnym obrazem siebie a marzeniami o sobie - (często 

pogłębianie następuje przez nieustanne uwagi w szkole, brak przeżycia sukcesu)  

 

Formy agresji adaptacyjno-obronnej 

redukcja lęku, pewność siebie - szpanowanie dla zapewnienia pustki emocjonalnej  

krzyk o pomoc - wymuszenie zainteresowania się, opieki  
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walka o zaspokojenie potrzeb - walka o dobra materialne, dominację, akceptację, 

przy braku umiejętności wyboru prawidłowych postaw  

zapewnienie sobie bezpieczeństwa - "możecie mnie nie kochać, ale musicie się mnie 

bać"  

odgrywanie roli kozła ofiarnego w rodzinie - skierowanie agresji ojca z matki na 

siebie, ratowanie matki. 

 

Które z wymienionych przyczyn możesz redukować (należą do obszaru Twoich 

kompetencji) i w jaki sposób? 

 

JA I ZŁOŚĆ 

 

Jedną z reakcji na nieakceptowane przez Ciebie, agresywne zachowania uczniów jest 

pojawienie się złości. Złość nie wyrażona zostaje przeniesiona na obiekty zastępcze lub 

wtórnie zwraca się ku uczniom lub ku Tobie samemu. Bywa tak, że odbiera Ci ona ochotę 

do jakiegokolwiek działania i skłania ku bezradności, w której biernie poddajesz się 

rzeczywistości i narzekaniu na „tą dzisiejszą młodzież”.  I tak koło się zamyka. Ty jesteś 

zmęczony/-na nieustannym zachowywaniem spokoju (który w końcu w sposób 

niekontrolowany tracisz - w klasie bądź poza nią), a uczniowie wydają się pasjonatami tej 

„gry”, w której punkty zdobywa się za wyprowadzenie Cię z równowagi. Podobnie dzieje 

się pomiędzy samymi uczniami. Tym samym nie ma nawet szansy na zajęcie się 

narastającym konfliktem (w tym wypadku – zaprzestanie nieakceptowanych zachowań), 

ponieważ cała wspólna energia koncentruje się na uczuciu złości. Dlatego, w trosce o 

siebie (swoje zdrowie!), jak i o uczniów (Ty jako model konstruktywnego wyrażania złości 

i adekwatnej oceny sytuacji) warto sięgnąć po asertywność... 

 

Złość jest jednym z codziennych, ludzkich uczuć. Nie jest dobra ani zła. Dopiero nie 

radzenie sobie z nią, wymknięcie się jej spod naszej kontroli powoduje, że nasze 

zachowania mogą krzywdzić i ranić nas samych lub innych wokół. Często energia złości 

nie zostaje ukierunkowana na zmianę lecz przeradza się w agresję. Wielu z nas kojarzy 

również wyrażanie złości z robieniem komuś krzywdy. Tymczasem asertywne wyrażanie 
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złości zakłada przede wszystkim szacunek dla siebie i drugiego człowieka. Oznacza 

uczciwość i szacunek wobec siebie oraz otoczenia i wybieranie szczerych i otwartych 

zachowań. Prawidłowe wyrażanie złości nie narusza godności drugiego człowieka, 

dostarcza energii i ugruntowuje naszą pewność siebie. 

Zanim zapoznasz się z metodą asertywnego wyrażania złości autorstwa Pameli Butler 

przyjrzyj się jeszcze charakterystyce i skutkom agresywnego i pasywnego wyrażania 

gniewu. 

 

Agresywne wyrażanie gniewu Pasywne wyrażanie gniewu 

- działania, które zmierzają do zmiany 

niepożądanego stanu nastawione są 

na zniszczenie lub uszkodzenie 

(fizycznie, psychologicznie) obiektu 

wywołującego gniew 

- pragnienie zadania bólu drugiej 

osobie i naruszanie granic jej 

psychologicznego terytorium 

- skutek: agresja rodzi agresję; nie 

rozwiązywanie konfliktów ale 

uwikłanie w walkę 

- stłumienie reakcji energetycznej, 

przeżywanie reakcji niezadowolenia 

w swoim wnętrzu, bez 

podejmowania otwartych działań 

zmierzających do zmiany 

niepożądanego stanu 

- skutek: obciążenie organizmu nie 

wyrażonym napięciem 

emocjonalnym, a w związku z tym – 

bóle głowy, alergie skórne, choroby 

żołądka, krążenia; narastanie 

dystansu wobec świata, 

gromadzenie żalu, rozgoryczenia, 

wrogości 

  

 

Zaletą proponowanej procedury jest to, że pomaga ona  nam wyrazić i  kontrolować 

eskalację naszych emocji. Druga strona jest informowana o narastających w nas 

emocjach, nie naruszamy jednak poczucia jej godności, ma szansę odpowiedzieć na 

nasze komunikaty zachowując twarz. Dążymy tym samym do zmiany niepożądanej 

sytuacji i wyrażenie uczuć w związku z nią. 
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Czteroetapowa procedura wyrażania złości: 

 

1 etap – Informowanie  

 

Informuję drugą osobę o tym, co dzieje się ze mną w związku z jej zachowaniem. 

Niekiedy osoby nie zdają sobie sprawy, że robią coś co nam przeszkadza. 

Np.  Marku mówiłam coś do ciebie, a ty przerwałeś mi w pół zdania. 

 

2 etap- Informowanie zakończone wyrażeniem złości  

 

Jeśli ktoś nie zmienia swego zachowania mimo iż wie, że mi ono przeszkadza –dajemy 

wyraz swemu rozdrażnieniu. Jest to bardziej stanowcze żądanie zmiany zachowania. 

Np. Marku po raz drugi mi przerwałeś. Denerwuje mnie to.  

Etap ten może trwać krótko lub bardzo długo, można powtarzać podobny komunikat 

używając coraz mocniejszych słów do opisania naszego uczucia, które też zapewne 

wzrasta. 

Np. Marek, piąty raz mi przerywasz, wkurza mnie to okropnie. 

 

Przydatne wskazówki:  

• nazywaj swoją złość wprost za pomocą komunikatu JA 

      Złości mnie to, co robisz. 

      Irytujesz mnie swoim zachowaniem. 

• nigdy nie uśmiechaj się mówiąc o własnej złości 

• staraj się wyrażać złość będąc w kontakcie z drugą osobą 

                 - patrz w oczy 

                 - bądź poważny 

• bądź ekspresyjny, jak tego potrzebujesz (możesz mówić normalnie, 

głośno, bardzo głośno, krzyczeć – stosownie do przeżywanych uczuć). 
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3 etap – Przywoływanie asertywnego zaplecza  

Jeśli ktoś mimo to dalej nie zmienia zachowania informuję, co mam zamiar uczynić, jeśli 

nadal go nie zmieni. Zaplecze stanowi zabezpieczenie przed bezradnością. Nie używam 

go, aby ukarać drugą osobę (groźba), zemścić się na niej, lecz po to, by bronić swoich 

praw. Asertywne zaplecze jest odpowiedzią na pytanie, co zrobię, jeśli wyczerpią się moje 

możliwości asertywnego zachowania i nie dojdzie do porozumienia; co zrobię, gdy druga 

strona nadal zachowuje się w sposób dla mnie nie do przyjęcia. 

Np. Marek, przerywasz mi szósty raz, wkurza mnie to okropnie, jeżeli nie przestaniesz to 

przestanę z tobą rozmawiać i sobie pójdę. 

 

Najbardziej użyteczne zapleczem jest odmówienie kontaktu  z drugą osobą.  

Kiedy jednak nie jesteśmy w stanie zerwać kontaktu – zaplecze, którym dysponujemy w 

każdej sytuacji – nasze emocje. Jeśli nie mogę zmienić sytuacji mogę przynajmniej 

konsekwentnie informować otoczenie o tym, co mi nie odpowiada. 

Ważne – otwartość i stanowczość, i realistyczne i uzasadnione oczekiwania. 

Gdy mimo to – brak reakcji partnera –wzajemna relacja jest zaburzona i powinna ulec 

poważnej zmianie lub zerwaniu. 

Nasuwa się pytanie czy informowanie o możliwości ukarania kogoś jest asertywnym 

zapleczem? Jeżeli kara ma formę prawną, jest zawarta w formalnej umowie, kontrakcie 

jako konsekwencja popełnienia błędu, staje się asertywnym zapleczem. W innym 

wypadku jest formą inwazji na czyjeś terytorium psychologiczne. Jeżeli naszym celem w 

wymierzeniu kary jest zatrzymanie zachowanie, a nie zniszczenie czy zemszczenie się. 

  

 

4 etap – Spełnienie zapowiedzi z asertywnego zaplecza. 

Wykorzystanie zaplecza. Ważne, by wybierać takie zaplecze, z którego jestem w stanie 

skorzystać. Jeżeli pomimo naszych komunikatów druga strona nie przestanie 

zachowywać się w niedopuszczalny dla nas sposób to musimy skorzystać z przytoczonego 

w etapie trzecim zaplecza. Jeżeli tego nie zrobimy, ryzykujemy tym, że druga strona nie 

będzie nas brać poważnie. Przy zapleczu emocjonalnym etap trzeci stanowi jednocześnie 

etap czwarty. 
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Zastanów się jakie w zachowania/komunikaty, mogłyby się stać Twoim asertywnym, 

szkolnym/klasowym zapleczem w sytuacjach z uczniem naruszającym granice w 

kontakcie z Tobą lub wobec innych uczniów? 

 

Pamiętaj! Nie wyrażona i ukryta złość często prowadzi do zachowań agresywnych. Masz 

prawo do odczuwania i wyrażania swojej złości. Możesz tego uczyć innych!  

 

 

 

 

WCZESNA INTERWENCJA 

 

Zakończeniem niniejszej części będzie propozycja „wczesnej interwencji” wobec 

zachowań agresywnych. W Twojej codziennej pracy ważne jest zwracanie uwagi i 

reagowanie na najmniejsze przejawy agresji, zatrzymanie przemocy i nie dopuszczanie 

do jej eskalacji. Warto mieć oczy szeroko otwarte i gotowość działania na długo zanim 

ktoś z Twoich uczniów przyjmie rolę ofiary, a ktoś inny stanie się „sprawcą” – i odwrotnie 

-  lub sam staniesz się obiektem uczniowskiej agresji. Przykładem takiego zachowania 

może być pogłębiająca się izolacja jednego z uczniów, złośliwe komentarze padające pod 

adresem jednego z uczniów czy bójka na boisku. 

Ideę tej interwencji można zawrzeć w sześciu punktach: 

 

I. ZATRZYMANIE. 

 

II. NAWIĄZANIE KONTAKTU. 

 

III. DOBRA KOMUNIKACJA 

 

IV. OPIS SYTUACJI (komunikat emocjonalny) 

 

V. KONTRAKT 

 

VI. NEGOCJACJE I MEDIACJE. 
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Oto ich krótka charakterystyka:  

 

Krok 1: ZATRZYMANIE SYTUACJI PRZEMOCY /AGRESJI 

 

 

 

Na ten krok składają się dwa elementy. Nie rozwiążesz żadnej trudnej sytuacji przez 5 

minut. 5 minut może Ci jednak wystarczyć do jasnego sformułowania swojego 

stanowiska i wyrażenia sprzeciwu wobec dziejącej się krzywdy. Zanim nawiążesz 

jakąkolwiek rozmowę mającą na celu wyjaśnienie – zacznij od jasnego i konsekwentnego 

zatrzymania sytuacji przemocy. Składa się na to: 

 

1. Jasne, stanowcze wyrażenie swojego stanowiska 

 

JA NIE ZGADZAM SIĘ NA TAKIE ZACHOWANIE (opis zachowania).... 

 

- Jednoznacznie wyraź swój sprzeciw – Nie zgadzam się! 

- Określ jakie zachowanie jest nie do przyjęcia. 

- Nie oceniaj sprawcy(komunikat „ja”) 

 

 

oraz  

 

2. Komunikat typu  „ja”  

 

KIEDY TY...(opis sytuacji), TO JA... (moje uczucia) 

 

JA CZUJĘ...(moje uczucia), KIEDY TY...(opis zachowania)..., W ZWIĄZKU Z 

TYM...(moje oczekiwania, co chcesz?) 

 

Wskazówki: 

- nazywaj to, co widzisz(opis); 

- nie oceniaj zachowania; 

- nazywaj swoje uczucia – to  pozwala ochłonąć. 
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-  

Np. Widziałem, jak wyrzuciłeś przez okno plecak Jarka. Byłem zdziwiony i zły na Ciebie, 

że niszczysz cudzą własność. Oczekuję, że to się więcej nie powtórzy a jak jesteś zły na 

Jarka to mu o tym powiesz, nie niszcząc jego rzeczy. Dla mnie to nie był żart. 

 

Krok 2: NAWIĄZANIE KONTAKTU  
 

Nawiązanie właściwego kontaktu służy obu stronom. Sobie zapewniasz komfort rozmowy 

oraz  to, że zostaniesz usłyszany (choć nie zawsze wysłuchany). Drugiej stronie – 

atmosferę szczerości i otwartości. To od tych pierwszych paru chwil częstokroć zależy 

dalszy przebieg kontaktu.  

 

Wskazówki: 

- znajdź spokojne miejsce; 

- rozmawiaj ze sprawcą w pojedynkę;  

- zapewnij o swoich intencjach – ujawnij je; 

- nawiąż kontakt wzrokowy; 

- zachowaj odpowiedni ton głosu; 

- niech za Twoimi słowami stoi odpowiednia postawa ciała; 

- rozmawiaj, jak już poradzisz sobie ze złością. 

 

Krok  3: POPRAWNA KOMUNIAKCJA  

 

Umiejętności komunikacyjne należą do podstawowych umiejętności koniecznych nie tylko 

w pracy nauczyciela – przydają się one na co dzień. Dlatego warto je rozwijać i 

pielęgnować. Poniżej zamieszczamy parę podstawowych wskazówek:  

- nazywaj uczucia rozmówcy: Wydaje mi się, że...(uczucia) np. Wydaje mi 

się, że kiedy usłyszałeś od Krzyśka, że jesteś idiotą, to zrobiło Ci się 

przykro. 
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- nazwij swoje uczucia: Ja czuję się... (czucia) np. Irytuje mnie, kiedy 

zwracając się do Anki mówisz do niej po nazwisku, mimo, że prosiła Cię o 

to, byś tego nie robił. 

- zadawaj pytania otwarte np. Co się tutaj stało?  

- słuchaj  aktywnie; 

- parafrazuj: Jeżeli dobrze cię zrozumiałem...(powtórz raz jeszcze co 

powiedział twój rozmówca) np. Innymi słowy cała sytuacja miała miejsce 

po zakończeniu lekcji, na boisku szkolnym, kiedy wracaliście do domu.  

 

Krok 4: OPIS SYTUACJI (komunikat emocjonalny) 
 

W rozmowie ze „sprawcą” postaraj się wykorzystywać komunikaty emocjonalne. 

Porządkują one spostrzeganie sytuacji oraz pomagają dotrzeć do realnych przyczyn 

konfliktu. 

 

WYDAJE MI SIĘ...(opis uczuć rozmówcy), KIEDY ON/ONA...(opis sytuacji), 

DLATEGO...(opis reakcji)... 

 

Wskazówki: 

- jasno opisz to, co widziałeś; 

- nie oceniaj sprawcy (komunikat typu „ja”). 

 

Np. Wydaje mi się, że byłeś wściekły, kiedy Marek cię przezywał i dlatego podstawiłeś mu 

nogę. 

 

Krok  5: KONTRAKT  

 

Podczas rozmowy indywidualnej z uczniem możesz posłużyć się tzw. kontraktem, aby 
uchronić się przed występowaniem lub nasileniem nieakceptowanych zachowań w 
przyszłości. U podstaw tej umowy powinny znaleźć się: 

 

- zapoznanie się z kodeksem szkolnym lub stworzenie norm razem z klasą; 

- umówienie się z uczniem na zawarcie kontraktu; 

- określenie czasu trwania kontraktu i  sankcji za jego złamanie oraz 

sposobu sprawdzania jego realizacji; 

- konsekwentne rozliczanie sprawcy z umowy. 
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Zawarcie kontraktu 

1. Opisz, na co się nie zgadzasz. 

2. Ustalenie sankcji. 

3. Ustalenie czasu trwania kontraktu. 

4. Sprawdzenie realizacji kontraktu. 

5. Rozliczanie kontraktu. 

 

Wskazówki: 

- kontrakt powinien dotyczyć również nauczyciela; 

- zostaw możliwość reorganizacja(w odpowiedzi na aktualne zachowanie); 

- pisemny; 

- podpisany przez ucznia. 

 

 

Krok 6: NEGOCJOWANIE, MEDIOWANIE  

 

Niejako owocem wszystkich wcześniejszych zabiegów jest próba podjęcia negocjacji bądź 

mediacji ze sprawcą przemocy.  

 

NEGOCJACJE polegają na prowadzeniu bezpośrednich rozmów pomiędzy osobami 

zaangażowanymi w konflikt, których celem jest osiągnięcie porozumienia. Jest to wspólne 

poszukiwanie rozwiązań, które byłyby do przyjęcia dla wszystkich zainteresowanych 

stron. Porozumienie zostaje zawarte, gdy uczestnicy rozmów w pełni akceptują 

wypracowane porozumienie. Uczestniczące w rozmowach strony mają kontrolę zarówno 

nad przebiegiem negocjacji jak również podejmują ostateczne decyzje co do sposobu 

rozwiązania sporu. 

 

MEDIACJE są niejako „wzbogaconą” o osobę mediatora odmianą negocjacji. Mediator to 

bezstronna, akceptowana przez obie strony konfliktu osoba wspomagająca proces 

wspólnego poszukiwania rozwiązań. Mediator ustala procedurę, koordynuje działania 

uczestników, sprawuje kontrolę nad procesem rozmów, chroni przed eskalacją konfliktu, 

pomaga zrozumieć problem, dokonuje analizy konsekwencji wspólnie przyjętych przez 

strony zobowiązań. Jednym słowem – pomaga uczestnikom sporu w osiągnięciu 

porozumienia. To strony same decydują podczas rozmów o wyborze rozwiązania oraz 



Copyright by Taurus Edukacja i Kultura 
www.wychowanie.pl 

24

treści ewentualnie zawartego porozumienia. Mediacja skierowana jest ku przyszłości i ku 

temu, by przyjęte podczas niej ustalenia pozwalały unikać podobnych nieporozumień w 

przyszłości. 

 

Przykładem negocjacji może być rozmowa dwóch uczniów, którzy sami dogadują się, jak 

naprawią wspólnie wyrządzona krzywdę.  

Mediacja ma miejsce wtedy, gdy nauczyciel wysłuchuje dwóch skonfliktowanych stron 

(np. uczestniczących w bójce chłopców), pomaga im dociec do przyczyn konfliktu i 

znalezienia wspólnego rozwiązania służącego temu, by podobna sytuacja nie powtórzyła 

się w przyszłości.  

 

Wskazówki:  

- sprawdź, czy jesteś otwarty na kontakt ze sprawcą; 

- sprawdź, czy panujesz nad swoimi emocjami; 

- określ swój interes; 

- zbadaj, dlaczego ten uczeń tak się zachowuje; 

- określ rzeczywisty problem; 

- zamień: ja kontra uczeń na: my kontra problem. 

 

 

PRZYDATNE 

 

Asertywne wyrażanie gniewu 

 

- koncentracja na zadaniu, czyli zmianie niepożądanego elementu rzeczywistości; 

- wyrażanie gniewu nie naruszające praw innych osób; 

- ekspresja uwalniająca od napięcia; 

- stopniowanie reakcji; 

-  stosowanie odpowiedniego języka (komunikaty „ja”); 

- pojęcie zaplecza. 
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Rozdział 3.  

 

Nasze otwarte i „widzące” oczy, nasze otwarte i „słyszące” uszy to 

pierwszy  i podstawowy krok w reagowaniu na sytuacje agresji i 

przemocy. Zwłaszcza w sytuacjach, gdy dochodzi do ich nasilenia nie 

wolno zostać obojętnym – „niewidomym i głuchym”. Nie wolno i nie 

warto, bo niepostrzeżenie pełne chęci zaangażowanie w prace 

zamieni się w nerwowe patrzenie na zegarek, znużenie, złość na czynione przez kolegów i 

koleżanki uwagi o swojej klasie i Twojej nieporadności w rozwiązywaniu problemów. A 

przecież wcale nie musi tak być...To Ty decydujesz o tym, na ile pozostaniesz bezradny a 

na ile podejmiesz próby zmiany danej sytuacji. Choćby nie wiadomo jak „trudne” były 

dzieci i jak bardzo „zbuntowana” młodzież i jak niesprzyjające postawy w gronie 

pedagogicznym - kto próbuje – zawsze wygrywa. Nawet metodą błędów i prób można 

dojść do rozwiązań, które pomogą i Tobie i Twojej klasie. Tobie, chociażby w spokojnym 

prowadzeniu lekcji, w budowaniu atmosfery zaufania i otwartości, gdzie nie chowa się 

problemów „pod dywan”. Twoim uczniom w przyswajaniu lekcji życia, która na pewno 

będzie im przydatna – lekcji pt. agresji i przemocy NIE! 

 

Niniejsza część poświęcona będzie przyjrzeniu się „ekstremom”. Pamiętaj, że jest to tylko 

i wyłącznie propozycja, do której, jeśli będziesz chciał/chciała z niej skorzystać trzeba 

podejść twórczo i z uwzględnieniem Twojej indywidualnej sytuacji, możliwości, potrzeb, 

zamierzeń. Mamy nadzieję, że pomoże Ci ona w codzienności Twojej pracy i zapewni 

poczucie bezpieczeństwa i pewności.  

 

Na początku, odwołując się do wiadomości zawartych w poprzednim rozdziale, zastanów 

się i znajdź sytuacje, w których – Twoim zdaniem – przedstawiona tam procedura 

„wczesnej interwencji” nie wystarcza. Jakie sytuacje wymagają w Twojej ocenie podjęcia 

bardziej zdecydowanych kroków? 

 

 

Jeśli myślimy podobnie, znalazłeś/łaś przykłady zachowań, które stanowią zagrożenie dla 

zdrowia/życia Twojego i/lub innych. W takich sytuacjach to, co ma pierwszeństwo przed 

każdą inna aktywnością, to zadbanie o ochronę tak siebie, jak i swoich podopiecznych. 

Może dziwi Cię to „o siebie”? Żadnemu dziecku nie pomoże znerwicowany lub ...ranny (!) 
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nauczyciel, dlatego tak ważne jest nie zapominanie – w pozytywnym sensie – o sobie i 

podarowanie sobie odrobiny troski. Twoja osoba to niejako narzędzie 

Twojej pracy, jeśli zapomnisz, że Tobie także należy się 

bezpieczeństwo i spokój, to nie będziesz o nie zabiegał. Formą troski 

o siebie jest również podnoszenie swoich kwalifikacji, nabywanie 

nowych umiejętności, które przekładają się na praktyczną pracę z 

uczniami – np. mniejsze emocjonalne obciążenie, szybkie i skuteczne 

reagowanie w momentach  wymagających interwencji, otwartość i 

szczerość itp. Dlatego staraj się nie rezygnować z samego siebie! 

 

ROZPOZNANIE 

Syndrom ofiary i sprawcy jest nieodłącznie związany z występowaniem przemocy. 

Ważne, abyś jako dobry obserwator potrafił/ła  go rozpoznać w swojej pracy w szkole?  

Tylko dostrzeżonym problemom możemy zapobiegać. Przeczytaj zatem uważnie poniższe 

opisy... 

 

Prześladowcami są zazwyczaj dzieci agresywne, zafascynowane 

przemocą i jej narzędziami. 

Głównymi konsekwencjami bezkarnego stosowania przez nie przemocy 

jest utrwalenie agresywnego wzorca zachowań, obniżanie poczucia 

odpowiedzialności za własne działania, czerpanie poczucia mocy z 

poniżania innych i zadawania bólu oraz często - wchodzenie w sferę 

bezprawia. 

Ofiary z kolei często wiążą się ze sprawcami poprzez odczuwanie lęku, 

przerażenia i wstydu. Przemoc powoduje obniżenie poczucia własnej 

wartości. Czując się niepełnowartościowymi  mają słaby wpływ na 

kształtowanie własnego życia i nie realizują własnych możliwości, coraz 

głębiej wchodzą w bezradność i przywiązują się do przemocy. Ten mechanizm 

szczególnie obecny wśród przemocy w rodzinie.  

 

 

Pamiętaj! Postawa sprawcy/agresora i ofiary mają swoje konkretne podłoże i jako takie, 

w przypadku podjęcia odpowiednich działań, mogą ulec zmianie. Nie są one przypisane 

do osoby jako trwałe uwarunkowania osobowości, są raczej rolą, która jest sposobem 

radzenia sobie z sytuacją. 
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JAK ROZPOZNAWAĆ OFIARĘ W SZKOLE: 

 

Zanim przeczytasz poniższe wiadomości przypomnij sobie uczniów w swojej 

klasie/szkole. Czy są wśród nich tacy, o których myślisz jako o sprawcach lub ofiarach 

przemocy? Wypisz zachowania, które ich charakteryzują. 

 

SPRAWCA PRZEMOCY OFIARA PRZEMOCY 

 

• ........ 

• ........ 

• ........ 

• ........ 

 

 

• ........ 

• ........ 

• ........ 

• ........ 

 

 

Podsumowując: 

Ofiary agresji charakteryzują się przynajmniej jedną z następujących cech 

podstawowych: 

a) są przezywane, upokarzane, wyśmiewane, wyszydzane, 

zastraszane; 

b) koledzy drażnią się z nimi i grożą im; 

c) dzieci śmieją się z nich w nieprzyjemny, szyderczy sposób 

d) są wciągane w kłótnie i bójki, lecz się nie bronią, próbują 

uciec, wycofują się, często przy tym płaczą; 

e) koledzy zabierają im książki, pieniądze i inne rzeczy, ich własność jest niszczona 

np. wyrzucanie rzeczy z tornistra; 

f) mają siniaki, strupy, zadrapania oraz podarte ubrania i tego faktu nie potrafią 

wytłumaczyć w żaden wiarygodny lub naturalny sposób. 
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Oznaki drugorzędne są następujące: 

a) nie mają  w klasie dobrego przyjaciela; w czasie przerw stosunkowo często 

pozostają samotni, nie są dopuszczani do grupy; 

b) jako jedni z ostatnich są wybierani do składu drużyny w grach zespołowych; 

c) w czasie przerwy starają się trzymać w pobliżu nauczyciela lub innych dorosłych; 

d) mają problemy z wypowiadaniem się na lekcjach; odpowiadając sprawiają 

wrażenie nerwowych i niepewnych; 

e) wyglądają na sfrustrowane, smutne i nieszczęśliwe; łatwo płaczą; 

f) mają coraz gorsze oceny w szkole (nagle lub stopniowo). 

 

Poza tym uczniowie będący ofiarami agresji charakteryzują się zwykle jedną lub kilkoma 

z poniższych cech w ogóle: 

a) są fizycznie słabsi od swoich rówieśników; 

b) boja się urazów fizycznych, dlatego unikają niebezpiecznych zabaw, niektórych 

dyscyplin sportowych, bójek. Mają słabą koordynację ruchów(dotyczy to zwłaszcza 

chłopców); 

c) są ostrożni, wrażliwi, cisi, wycofani, mało aktywni, nieśmiali, często płaczą; 

d) są niepewni, zalęknieni, nieszczęśliwi. Mają niską samoocenę, podświadomie 

pokazują innym, ze są nieszczęśliwi, mało wartościowi, bezbronni i bezradni; 

e) widać, że są łatwym celem ataku; 

f) mają trudności z pokazaniem się w grupie towarzyskiej; 

g) łatwiej przychodzi im nawiązanie kontaktu z dorosłymi niż z rówieśnikami; 

h) niezależnie od tego, czy na początku szkoły mieli dobre wyniki czy nie, później 

uczą się coraz gorzej. 

 

Spotkać się tez możemy z ofiarami prowokującymi zachowania agresywne. Typowe dla 

nich reakcje to połączenie lęku i agresji. W prześladowaniu ich często bierze udział cała 

klasa albo bardzo liczna grupa uczniów. Są zazwyczaj słabsi fizycznie od rówieśników i 

boja się o swoje ciało. Są niespokojni, niepewni siebie, nieszczęśliwi. Charakteryzują się  

niektórymi z następujących cech: 

a) mają porywczy temperament; gdy ktoś ich zaatakuje próbują się bić, ale 

najczęściej z żałosnym skutkiem; 
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b) mają problemy z koncentracją  - mogą być nadaktywni, ciągle w ruchu, nie 

potrafią się skupić – ogólnie są uciążliwi, wprowadzają zamieszanie i niepokój; 

wytwarzają wokół siebie atmosferę irytacji; 

c) często są niedojrzali i niezdarni, miewają przyzwyczajenia drażniące dla otoczenia, 

ich humory są często przyczyną konfliktów; 

d) są nie lubiani także przez dorosłych, z nauczycielami włącznie; 

e) mogą sami dokuczać innym uczniom - używać przemocy wobec słabszych; 

f) zdarza się, że ich zachowanie jest odbierane przez większość jako zachowanie 

prowokujące i może powodować negatywne reakcje ze strony innych uczniów 

 

W rozmowie z rodzicami, co do których przypuszczamy, że ich dzieci mogą być ofiarami 

przemocy warto zwrócić uwagę na następujące rzeczy : 

a) czy przychodzą w podartych, pobrudzonych ubraniach, mają poniszczone podręczniki? 

b) czy  mają siniaki, strupy, zadrapania? 

c) czy  są odwiedzane przez kolegów i mają przyjaciół? 

d) czy są zapraszane na imprezy ? 

e) czy lubią i nie boją się chodzić do szkoły? 

f) czy nie obierają nietypowych dróg do szkoły? 

g) jak śpią? 

h) czy nie straciły zainteresowania nauką, nie przynoszą coraz gorszych stopni? 

i) czy nie domagają się dodatkowych pieniędzy? 

j) czy nie wykazują nagłych zmian nastroju  i  nie miewają wybuchów złego humoru? 

  

Rozmawiając z ofiarą przemocy powinniśmy zapewnić ją o naszej ochronie. W szczególnie 

trudnej sytuacji postaraj się skłonić danego ucznia do spotkania ze specjalistą. Konieczne 

są również rozmowy z rodzicami zarówno sprawców jak i ofiar.  

  

 

JAK ROZPOZNAĆ SPRAWCĘ W SZKOLE: 

Agresorzy charakteryzują się co najmniej jedną z następujących cech: 

a) mogą być silniejsi od swoich kolegów z klasy, zwłaszcza od swoich ofiar; 

zazwyczaj są w tym samym wieku lub starsi, sprawni fizycznie, mają dobrą 

koordynację ruchów, co widać w sporcie i podczas bójek; 

b) mają potrzebę dominowania i tyranizowania innych, chętnie uciekają się do 

przemocy i gróźb, dążą do realizacji swojej woli za wszelką cenę;  

c) chełpią się swoją faktyczną i wyimaginowaną władzą nad kolegami; 
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d) są porywczy, impulsywni, charakteryzuje ich niski próg tolerancji na frustrację, z 

trudem dopasowują się do panujących norm i zasad; dla korzyści chętnie 

oszukują; 

e) ogólnie są zbuntowani, nieposłuszni, agresywni także wobec swoich rodziców i 

nauczycieli. Starsi i silniejsi mogą wzbudzać strach nawet wśród dorosłych.  

f) są postrzegani jako twardzi, ostrzy, wykazują niską empatię wobec słabszych ( 

ofiar) 

g) nie są niepewni ani przestraszeni i zazwyczaj mają dość wysokie mniemanie o 

sobie 

h) stosunkowo wcześnie łamią normy społeczne i prawne; popadają w złe 

towarzystwo, dużo piją, kradną i stają się chuliganami 

i) nie ma reguł, jeśli chodzi o ich popularność w klasie. Zwykle maja poparcie 

przynajmniej małej grupki kolegów, później przeważnie przestają być lubiani; 

j) w pierwszych  klasach szkoły podstawowej mogą się czuć dobrze lub źle. Później 

zazwyczaj mają negatywny stosunek do szkoły, a oceny poniżej średniej 

Sprawcy czynów agresywnych to zwykle chłopcy. Łatwo irytują się 

oni, szydzą z innych, grożą, wyśmiewają się, popychają, szturchają, 

biją, znęcają się, niszczą cudze rzeczy. Bardzo umiejętnie 

wykorzystują innych do czarnej roboty. Takie zachowania mogą być 

skierowane przeciw wielu uczniom, lecz zwykle koncentrują się na 

kilku najsłabszych  i najbardziej bezbronnych. 

 

REAGOWANIE 

Pierwszym krokiem interwencji jest zawsze rozmowa – zarówno ze sprawcą jak i ofiarą 

przemocy. Postaraj się stworzyć listę „warunków” takiej rozmowy – o co warto zadbać? 

Jakich reguł przestrzegać? 

 

JAK ROZMAWIAĆ Z AGRESOREM/OFIARĄ? 

• ........ 

• ........ 

• ........ 

• ........ 

 

Oto zbiór wypracowany przez nauczycieli podczas jednego z warsztatów: 

a) rozmowa w pojedynkę, bez świadków, w zacisznym miejscu; 

b) powiedzieć jasno co się widzi- opisać zachowanie ucznia; 

c) zapewnić, że chce się pomóc i nie chce się go osądzać, ukarać. Chodzi o zatrzymanie 

takich sytuacji w szkole; 

  



Copyright by Taurus Edukacja i Kultura 
www.wychowanie.pl 

31

d) dać uczniowi szansę wypowiedzenia się, słuchać uważnie, nie przerywać, nie negować 

i nie oceniać. Parafrazować jak go zrozumiałem; 

e) jeżeli uczeń milczy, jeszcze raz przedstawić swoje intencje; 

f) stosować pytania otwarte. 

 

Ponadto w odniesieniu do samych sprawców:  

 

a) jasny komunikat, że w szkole nie tolerujemy  

      zachowań przemocowych; 

b) jeżeli jest kilku sprawców, to z każdym  

      porozmawiać osobno, a dopiero później z całą grupą; 

c) niezgoda na przemoc musi łączyć się z okazaniem sprawcy szacunku jako 

człowiekowi; 

d) sprawca powinien dokładnie poznać sankcje jakie grożą za zachowania 

przemocowe 

e) rozmowa ze sprawcą może zakończyć się podpisaniem kontraktu w sprawie 

zmiany zachowań. 

 

 

* * *  

 

Niekiedy rozmowa okazuje się niewystraczająca a dana szansa nie zostaje wykorzystana. 

Pamiętaj! Nie jesteś odpowiedzialny za wszystko i wszystkich – zbytnia odpowiedzialność, 

paradoksalnie, nie pomoże ani Tobie, ani Twoim uczniom. Poza tym w wielu wypadkach 

po prostu potrzebujesz wsparcia i zaangażowania innych osób w problem. Nie na 

zasadzie „spychologii”, lecz na zasadzie wspólnego poszukiwania jak najlepszych 

rozwiązań. Ćwiczenie, do którego Cię teraz zapraszamy ma na celu skonkretyzowanie i 

poszukanie takich źródeł wsparcia. Postaraj się wypełnić poniższą tabelkę z 

uwzględnieniem Twojej aktualnej sytuacji i możliwości, poszukaj też i uzupełnij 

informacje, których na ten moment nie posiadasz. 
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W SYTUACJI PRZEMOCY w SZKOLE 

Procedury szkolne – na co 

mogę liczyć? Co mogę 

zrobić? Z jakiego zaplecza 

skorzystać? 

Osoby ze szkoły, które mogą 

współuczestniczyć w 

reagowaniu– czego mogę od 

nich oczekiwać? 

Instytucje – gdzie szukać 

pomocy, gdy problem 

wykracza poza granice 

moich kompetencji? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

Przyjrzyj się teraz poniższej liście i podkreśl te inicjatywy, które mogłyby okazać się 

przydatnymi środkami zaradczymi podjętymi w Twojej szkole: 

 

ŚRODKI ZARADCZE PODEJMOWANE W SZKOLE: 

 

1) przeprowadzenie ankiety wśród uczniów; 

2) dzień poświęcony zjawisku przemocy; 

3) większa kontrola podczas przerw międzylekcyjnych; 

4) uruchomienie telefonu zaufania; 

5) ogólnoszkolne zebranie rodziców; 

6) praca z uczniami nad zjawiskiem przemocy: 

a) wychowawca raz na semestr przypomina regulamin przeciwko przemocy 

b) działania integrujące klasę, włączanie ofiar w życie klasy (np. proponowanie 

działań w małych grupach, tak aby sprawcy i ofiary mogły znaleźć się w kontakcie 

ze sobą) 

c) poinformowanie dorosłych o sytuacjach przemocy jest aktem odwagi i chęci 

pomocy słabszemu, a nie „donoszeniem”. 

d) regularna obserwacja sprawców i ofiar i pozytywne wzmocnienie pozytywnych 

postaw. 
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Pamiętaj! Podstawowe zasady programu zaradczego przeciwko negatywnym zjawiskom 

to: 

- próby stworzenia środowiska szkolnego, a także domowego, charakteryzującego się 

ciepłem, pozytywnym zainteresowaniem i zaangażowaniem ze strony dorosłych; 

- jasne określanie granic nieakceptowanego zachowania; 

- w przypadku przekraczania granic należy stosować sankcje, które nie są oparte na 

sile fizycznej i wrogim zachowaniu ale na angażowaniu we wspólne szukanie 

rozwiązania. 

 

Ważna jest Twoja osobista postawa, Twoje zaangażowanie i odwaga podejmowania 

działań. Kończąc, życzymy by zdobyta podczas tego kursu wiedza pomagała Ci na co 

dzień w pracy z uczniami. 
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PRZYDATNE 

 

1. 

 

UCZUCIA NAJCZĘŚCIEJ PRZEŻYWANE PRZEZ OSOBĘ ZNAJDUJĄCĄ SIĘ W DANEJ ROLI i 

MOŻLIWE SPOSOBY PRACY I PODEJMOWANYCH INTERWENCJI 

 

 

OFIARA PRZEMOCY 

 

UCZUCIA INTERWENCJA 

 

strach  

ból  

niepokój  

bezradność  

cierpienie  

samotność  

smutek  

żal  

depresja  

nienawiść  

niepewność  

nieadekwatność  

brak energii  

beznadzieja  

poczucie nieustającego zagrożenia  

niskie poczucie własnej wartości  

poczucie krzywdy i zranienia  

uczucia bardziej "ukryte": 

wściekłość  

złość  

chęć odwetu  

nienawiść 

 

oddzielenie ofiary od sprawcy przemocy  

zapewnienie jej poczucia bezpieczeństwa  

stworzenie sytuacji terapeutycznej, w której 

będzie mogła w bezpieczny sposób 

odreagować uczucia związane z sytuacją  

praca nad wzmocnieniem poczucia własnej 

siły, sprawstwa, możliwości obrony  

"skontaktowanie" osoby z jej własną złością 

i nienawiścią  

wsparcie emocjonalne, ale także zewnętrzne 

ofiary przemocy  

stworzenie bezpiecznej, pełnej zaufania 

relacji  

skierowanie na grupę wsparcia dla ofiar 

przemocy  

interwencja w odpowiednich placówkach 

(policji, służbie zdrowia, placówkach 

wychowawczych, prokuraturze itp.)  

odbudowanie poczucia własnej wartości  

skierowanie na psychoterapię  

nauka samoakceptacji  

uświadomienie prawnych i instytucjonalnych 

możliwości szukania wsparcia i pomocy 



Copyright by Taurus Edukacja i Kultura 
www.wychowanie.pl 

35

 

SPRAWCA PRZEMOCY 

UCZUCIA INTERWENCJA 

niekontrolowana złość  

agresja  

nienawiść  

siła  

pewność siebie  

wściekłość  

poczucie bezkarności  

poczucie sprawstwa  

uczucia bardziej "ukryte": 

lęk 

wewnętrzne poczucie krzywdy i zranienia  

nauka kontrolowania własnej złości  

nauka wyrażania złości w sposób bezpieczny 

dla innych  

praca nad znalezieniem prawdziwego 

adresata nienawiści i złości  

nauka wyrażania uczuć  

skontaktowanie i zaakceptowanie własnej 

słabości 

 

 

 

 2.  

 

PROCEDURA POSTĘPOWANIA NAUCZYCIELA (ORAZ IINYCH PRACOWNIKÓW SZKOŁY) W 

PRZYPADKU ZACHOWANIA UCZNIA ZAGRAŻAJĄCEGO BEZPIECZEŃSTWU INNYCH NA 

TERENIE SZKOŁY 

 

W przypadku wystąpienia zachowania w poważnym stopniu zakłócającego prowadzenie 

lekcji i zagrażającego bezpieczeństwu innych uczniów nauczyciel (lub inny pracownik 

szkoły): 

 

1. Prosi wyznaczonego ucznia ( przewodniczącego klasy, dyżurnego) o poproszenie 

do klasy innej dorosłej osoby (pedagog, dyrektor lub zastępca, inny nauczyciel). 

 

2. Wychodzi z uczniem z klasy (jeśli zajdzie potrzeba, wyprowadza ucznia z pomocą 

innej osoby). 

 

3. Czeka, aż uczeń uspokoi się starając się zapewnić mu bezpieczeństwo. 

 

4. Przeprowadza rozmowę z uczniem (w razie potrzeby w obecności pedagoga lub 

dyrektora szkoły). 
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5. Powiadamia o incydencie rodziców. 

 

6. Rodzice ucznia zobowiązani są do zwrócenia się o pomoc do Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej lub innej placówki specjalistycznej. 

 

7. Wobec ucznia podejmowane są następujące działania: 

- wzmożona opieka wychowawcy; 

- wzmożona opieka pedagoga i psychologa szkolnego. 

8. Jeśli uczeń przez długi czas pozostaje w stanie pobudzenia, nauczyciel prosi 

rodziców o zapewnienie mu opieki. 

 

9. Jeżeli rodzice ucznia odmawiają przybycia, dyrektor szkoły wzywa pogotowie 

ratunkowe lub powiadamia patrol szkolny. 

 

10. Uczeń ponosi konsekwencje zgodne z systemem kar określonych w statucie 

szkoły. 

 

11. Jeżeli sytuacja powtórzy się, dyrektor szkoły powiadamia o fakcie sąd rodzinny. 

 

 

3. 

PRZECIW AGRESJI 

(D. Olweus ) 

Ogólne warunki wstępne: 

- świadomość i zaangażowanie ze strony dorosłych; 

Środki na poziomie szkoły: 

- badanie kwestionariuszowe; 

- dzień zebrań szkolnych; 

- lepszy nadzór podczas przerw; 

- zebranie nauczycieli z rodzicami(wywiadówki); 

Środki na poziomie klasy: 

- przepisy klasowe przeciwko agresji szkolnej; 

- spotkania klasowe; 

Środki na poziomie indywidualnym: 

- poważne rozmowy z uczniami agresywnymi i ofiarami; 

- poważne rozmowy z rodzicami i uczniami; 

- zdolność do przewidywania przez nauczyciela i rodziców. 
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4. 

 

Konstruktywna interwencja 

 

1. Powiedz jasno, co widzisz – opisz fakt, nie interpretuj: „Widziałem, kiedy 

uderzyłeś kolegę”. 

2. Daj uczniowi szansę wypowiedzenia się, wysłuchaj (metody aktywnego słuchania). 

3. Nie neguj wypowiedzi ucznia. 

4. Reasumuj (klaryfikacja). 

5. Określ cel rozmowy – przerwanie przemocy w szkole – podkreśl konieczność 

wspólnego działania na rzecz osiągnięcia celu. 

6. Jasno powiedz, że tutaj nie akceptujesz przemocy, nie wolno jej używać. 

7. Wytłumacz konsekwencje takiego zachowania. 

8. Jeśli spotkasz się z milczeniem – zadawaj pytania otwarte. 

9. Zawrzyj z uczniem kontrakt na zmianę nieakceptowanego zachowania. 

 

 

Kilka użytecznych wskazówek: 
 

- jeśli chcesz zgłosić zdarzenie do pedagoga, poinformuj o tym ucznia, 

wyjaśnij cel swojego działania; 

- jeśli w tym zachowaniu uczestniczyło więcej osób, rozmawiaj z każdym 

osobno, w grupie odpowiedzialność się rozmywa; 

- nie próbuj manipulować; 

- zwalniaj tempo, bądź uważny i dokładny w słuchaniu. 

 

 

 

Życzymy Ci powodzenia! 

 

 

 
 

 


